
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 21 Data 27/04/2020

OGGETTO ; EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE URGENTI IN
FAVORE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - APPROVAZIONE CRITERI.

a

L'anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 11:45, nelle forme previste dal
decreto sindacale n. 1 del 18.03.2020: "D.L. 17/03/2020 n. 18. Semplificazioni in materia di Organi
Collegiali. Avvio del sistema telematico di riunione, discussione e votazione della Giunta Comunale
in videoconferenza", regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi
l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma google meet per
conferenze virtuali, servizio incluso nell'account google del Comune già a disposizione della
Giunta comunale.
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi
informatici in grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 27/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA'

PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

si attesta la regolarità contabile relativamente alla pertinenza del capitolo indicato

Sarroch, 27/04/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante
"Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4
marzo 2020;

VISTO, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08.03.2020,
pubblicato sulla G.U. n.59 del 08.03.2020, "Ulteriori misure per il contenimento e il
contrasto del diffondersi del virus Covid 19 sull'intero territorio nazionale";

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.03.2020, pubblicato sulla
G.U. n.62 del 09.03.2020, che ha esteso a tutto il territorio nazionale le misure di
contenimento;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11.03.2020, pubblicato sulla
G.U. n. 62 del 11.03.2020, recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, recante
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale», del 22 marzo 2020, in vigore dal 23
marzo 2020 ed efficaci fino al 3 aprile 2020;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020, recante «misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale», che dispone che l’efficacia delle
disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8, 9, 11 e 22 marzo
2020, nonché di quelle previste dall’ordinanza del Ministro della salute del 20.03.2020 e
dall’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il



Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 3.04.2020, è
prorogata fino al 13.04.2020;

VISTE le ordinanze del Presidente della Regione Sardegna n. 2 del 23/02/2020, n. 3 del
27/02/2020, n. 4 del 08/03/2020, n. 5 del 09/03/2020, n. 9 del 14/03/2020 e n. 11 del
24/03/2020 recanti misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna;

DATO ATTO che il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020,
prevede su tutto il territorio nazionale la CHIUSURA DI OGNI ATTIVITÀ PRODUTTIVA che
non sia strettamente necessaria a garantire beni e servizi essenziali, fino al 3 aprile 2020,
data prorogata con DPCM del 1 aprile 2020 al giorno 13 aprile 2020;

DATO ATTO che a seguito di suddetti provvedimenti vengono sospese tutte le attività
produttive industriali e commerciali ad eccezione di quelle necessarie a garantire beni e
servizi essenziali espressamente indicate nell’ALLEGATO 1 del DPCM del 22 marzo, e dei
servizi di pubblica utilità e sue successive integrazioni e/o interpretazioni;

EVIDENZIATO CHE sono consentite esclusivamente le attività legate alle famiglie, tra cui
servizi sociali, alberghi e badanti, l’intera filiera alimentare per bevande e cibo, quella
medico-sanitaria (compresi veterinari) e farmaceutica, i servizi di call center, posta,
comunicazione e vigilanza, le attività finanziarie, legali, professionali, scientifiche, tecniche
e di manutenzione elettrica e idraulica, e ogni altra attività rilevante per l’economia e la
difesa nazionale o per scongiurare il rischio di incidenti;

APPURATO che in questo momento di crisi economica e finanziaria, dovuta all’emergenza
sanitaria in corso, sia necessario intervenire tempestivamente e prevedere un sostegno a
quelle categorie produttive le cui attività risultano sospese di decreti sopracitati;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto "Variazione di Bilancio ai
sensi dell'art.175 del TUEELL – Ricodifica capitolo errato di bilancio";

RITENUTO approvare delle misure urgenti a favore del sistema produttivo del Comune di
Sarroch, in particolare di quelle attività interessate dai provvedimenti di sospensione
previsti dal D.P.C.M. del 11.03.2020 e da quello del 22.03.2020 e relative Ordinanze
ministeriali, utilizzando la somma complessiva di euro 7.000,00 per le misure di cui ai
punti: 1. “Contributo alla Ripresa; 2. “Contributo Affitto” che trova sufficiente copertura
nel capitolo 14101007 Miss. 14.01;

RITENUTO altresì, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022, di
individuare ulteriori risorse per fare fronte agli interventi che si dovessero rendere
necessari a seguito dell’esaurimento delle risorse attualmente disponibili e che
verrebbero eventualmente utilizzate attraverso lo scorrimento della graduatoria a seguito
del bando che verrà emesso a cura del Servizio Attività Produttive;

VISTA la proposta dell’Assessore alle Attività Produttive e acquisiti i prescritti pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto
Comunale;

Con voti unanimi e legalmente espressi,



DELIBERA

DI prendere atto di quanto esposto in premessa.

DI approvare delle misure urgenti a favore del sistema produttivo del Comune di Sarroch,
in particolare di quelle attività interessate dai provvedimenti di sospensione previsti dal
D.P.C.M. del 11.03.2020 e da quello del 22.03.2020 e relative Ordinanze ministeriali,
utilizzando la somma complessiva di euro 7.000,00 per le misure di cui ai punti: 1.
“Contributo alla Ripresa; 2. “Contributo Affitto”.

DI stabilire i seguenti criteri per l’assegnazione dei contributi e individuazione dei relativi
beneficiari:



Allegato A

Linee di intervento “CONTRIBUTO ALLA RIPRESA” e “CONTRIBUTO AFFITTO”:

AZIONE BENEFICIARI OBIETTIVO FORMA
DI AIUTO

CRITERI COME
ACCEDERE

CONTRIBUTO
ALLA RIPRESA

Attività
appartenenti
alle categorie
sospese per
D.P.C.M. e/o
relative
Ordinanze;

Supporto
finanziario per la
ripresa dell’attività
economica
attraverso un
contributo una
tantum.

Sede Operativa nel
Comune di Sarroch

appartenenza alle
attività sospese come
da codici ATECO
esclusi dai DPCM
11.03.2020, DPCM
del 22.03.2020 e
relative Ordinanze
ministeriali;

Ultimo fatturato
inferiore o uguale a
euro 500.000,00

Invio
domanda al
protocollo
dell’Ente

CONTRIBUT
O
AFFITTO/UT
ENZE

Attività
appartenenti
alle categorie
sospese per
D.P.C.M. e/o
Ordinanze che
esercitano
l'attività in un
locale in affitto

Ridurre i costi per
affitto sostenuti
nel periodo di
mancata attività,
attraverso un
rimborso parziale
del canone di
locazione
sostenuto nei mesi
di marzo e aprile
2020.

Allegerire il carico
economico
derivante dai costi
delle utenze
intestate alle
aziende relative a
luce, acqua, gas.

L’entità del
rimborso sarà
quantificata sulla
base delle

 Sede Operativa nel
Comune di Sarroch

 Appartenenza alle
attività sospese come
da codici ATECO
esclusi dall’allegato 1
del DPCM 11.03.2020
e 22.03.2020 e
Relative Ordinanze
ministeriali - Esercizio
in locale in affitto
(contratto registrato
e indicazione
dell’importo mensile
nel modulo di
domanda);

 Ultimo fatturato
inferiore o uguale a €
500.000,00

Invio
domanda al
protocollo
dell’Ente



domande ricevute.

DI trasmettere la presente al Responsabili di Posizione Organizzativa del sotto indicato Servizio comunale
al fine di procedere per quanto di propria competenza:

 Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo;

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	LA GIUNTA COMUNALE
	
	DELIBERA
	
	
	Allegato A
	Linee di intervento “CONTRIBUTO ALLA RIPRESA” e “CONTRIBUTO AFFITTO
	



